
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00044-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Lima, 18 de abril de 2023 

VISTOS:  
 
El Memorándum N° 00092-2023-MIDAGRI-PSI, de la Dirección Ejecutiva, el Informe 

Legal N° 000165-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI; y, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante Ley N° 28675 se establece que la Unidad Ejecutora 006: Programa 

Subsectorial de Irrigaciones - PSI, sustituye para todos los efectos a la Unidad Ejecutora 006: 
Unidad de Coordinación del Proyecto Subsectorial de Irrigación UCPSI y la Unidad Ejecutora 
006 PSI se encarga de desarrollar las actividades del Programa de Riego Tecnificado, así 
como aquellas que venía ejecutando la Unidad Ejecutora UCPSI en el marco de los 
compromisos asumidos con organismos internacionales, concertados y en proceso, además 
de las actividades que se le encargue al Sector en materia de riego; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 098-2021-PCM, se aprueba la calificación y 

relación de los Programas y Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo que dependen de cada 
ministerio, en cuyo anexo se califica al PSI, como programa del Ministerio de Desarrollo Agrario 
y Riego; 

 
Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 

del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS 
(en adelante el TUO de la LPAG), establece que las entidades pueden delegar el ejercicio de 
las competencias conferidas a sus órganos en otras entidades cuando existan circunstancias 
de índole técnica, económica, social o territorial que lo hagan conveniente; precisando en su 
artículo 79, que el delegante tendrá siempre la obligación de vigilar la gestión del delegado; 

 
Que, el numeral 85.1 artículo 85 del TUO de la LPAG, precisa que "(...) La 

desconcentración de competencia puede ser vertical u horizontal. La primera es una forma 
organizativa de desconcentración de la competencia que se establece en atención al grado y 
línea del órgano que realiza las funciones, sin tomar en cuenta el aspecto geográfico. La 
segunda es una forma organizativa de desconcentración de la competencia que se emplea 
con el objeto de expandir la cobertura de las funciones o servicios administrativos de una 
entidad”; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, se aprueban los 

Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones -PSI, 
que determinan la finalidad, naturaleza, ámbito de intervención, objetivos, funciones generales 
y organización del Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI; 

 
Que, los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de 

Irrigaciones - PSI, establecen en su numeral 2.1 que la Dirección Ejecutiva es la máxima 
autoridad ejecutiva y administrativa del PSI; 

 

«NZAVALETA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00044-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

Que, el literal n) del numeral 2.1 de los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora 
Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI dispone que el Director Ejecutivo puede delegar 
total o parcialmente las funciones no privativas de su cargo en el marco de la normativa vigente; 

 
Que mediante Resolución Ministerial N° 0098-2023-MIDAGRI se aprobaron los 

Lineamientos de Alcance Sectorial LI N° 003-2023-MIDAGRI/SG-ODNGRD 'Lineamientos 
Básicos que regulan las actividades de emergencia referidas a la limpieza y descolmatación 
de cauces, defensas ribereñas, sistemas de drenaje y canales de riego del Programa 
Presupuestal N" 0068". Versión 01; 

  
Que, el objeto de los lineamientos citados en el considerando precedente es establecer 

disposiciones para la elaboración, ejecución, monitoreo y seguimiento de la finalidad 0212131 
"Limpieza y descolmatación de cauces, defensas ribereñas, sistemas de drenajes y canales 
de riego" de la Actividad N° 5006144, Atención de Actividades de Emergencia, referido al 
Programa Presupuestal 0068 de participación del Pliego 013: Ministerio de Desarrollo Agrario 
y Riego, que se ejecutan a nivel nacional en aquellas zonas y ámbitos declarados en Estado 
de Emergencia vinculados al Sector Agrario y de Riego; todo ello con la finalidad de Lograr 
una respuesta oportuna y transparente ante una situación de emergencia por desastres o 
peligro inminente que afecte al Sector Agrario y de Riego; 

 
Que, con el propósito de dotar de mayor fluidez a la gestión administrativa de las 

actividades de emergencia referidas a la limpieza y descolmatación de cauces, defensas 
ribereñas, sistemas de drenaje y canales de riego, a cargo del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones - PSI, es pertinente delegar las facultades que, dentro de las disposiciones 
establecidas en los “Lineamientos Básicos que regulan las actividades de emergencia 
referidas a la limpieza y descolmatación de cauces, defensas ribereñas, sistemas de drenaje 
y canales de riego del Programa Presupuestal N° 0068", corresponden a la Dirección Ejecutiva; 

 
Que, el numeral 17.1 del artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 

aprobado por Decreto Supremo N° 006-2017-JUS, establece que la autoridad podrá disponer 
en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más 
favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses 
de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda 
retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción; 

 
Que, por medio del Informe Legal N° 000165-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, la 

Unidad de Asesoría Jurídica concluye que resulta viable legalmente delegar, en la Jefatura de 
la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje, la facultad de aprobar y suscribir el 
formato designado como Anexo 2 de los Lineamientos de Alcance Sectorial LI N° 003-2023-
MIDAGRI/SG-ODNGRD "Lineamientos Básicos que regulan las actividades de emergencia 
referidas a la limpieza y descolmatación de cauces, defensas ribereñas, sistemas de drenaje 
y canales de riego del Programa Presupuestal N" 0068"; 

 
Con el visto de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Subsectorial de 

Irrigaciones – PSI, de conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS y en uso de las facultades conferidas por el literal n) del numeral 2.1 de los 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00044-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones, 
aprobados mediante la Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI; 

 
 

SE RESUELVE: 
  

Artículo 1°. - Delegación de facultades en la Unidad Gerencial de Infraestructura 
            de Riego y Drenaje - UGIRD 

Delegar, con eficacia anticipada al 01 de abril de 20213, en la jefatura de la Unidad 
Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje - UGIRD, la facultad de suscribir el formato 
designado como Anexo 2, en los “Lineamientos Básicos que regulan las actividades de 
emergencia referidas a la limpieza y descolmatación de cauces, defensas ribereñas, sistemas 
de drenaje y canales de riego del Programa Presupuestal N° 0068".  

 
Artículo 2°. – Obligación de informar 

Disponer que el funcionario en quien recae la delegación de facultades objeto de la 

presente Resolución, informe a la Dirección Ejecutiva dentro de los cinco (5) días hábiles 

siguientes de terminado cada trimestre, respecto de las acciones realizadas en el ejercicio de 

las facultades delegadas dentro de dicho periodo; sin perjuicio de la potestad del Director 

Ejecutivo de supervisar dichas actuaciones en el momento que considere pertinente. 
 

Artículo 3°. - NOTIFICAR la presente resolución a la Unidad Gerencial de 
Infraestructura de Riego y Drenaje, sobre la que recae la delegación otorgada mediante la 
presente, para los fines correspondientes, así como al Órgano de Control Institucional de la 
Entidad para conocimiento y fines. 

 
Artículo 4°. - DISPONER la publicación de la presente resolución en el portal web 

institucional de la entidad (www.psi.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese.  

 
«CRIOS» 

 
 
 

CARMEN BEATRIZ RIOS VASQUEZ 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.psi.gob.pe/

		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-04-19T09:04:57-0500
	Doy VB
Cargo: JEFA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-04-19T12:59:03-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: DIRECTORA




